¹ Raph. Volater. l. v.

¹ Monstrel. vol. 3. p. 102.

PAULI II ANNUS 4. — CHRISTI 1465.

1. *Principes Itali stipendia ab Ungaro sollicitata variis artibus pendere diffugunt.* — Anno post Christum natum millesimo quadringentesimo sexagesimo quinto, tertiadecima Indictione, plurima de parandis ad sacrum ab Hungaris Venetisque suscepsum adversus Turcas bellum subsidiis agitata sunt consilia, coactis ea de causa in Urbe principum Italiæ oratoribus, sed refugientibus singulis oneris partem in se suscipere, Christiana res afflieta jacuit. Narrat hæc fusius Jacobus cardinalis Papiensis¹,

ut nimirum Paulus II sex mensibus integris cum oratoribus ipsis de iis egerit, atque ad alios suo excitandos exemplo, centum aureorum millia annua pollicitus sit, at principes impone[n]dam auri vim variis artibus pendere diffugerint: demum vero habitus cardinalium senatus cui oratores Itali, de quibus paulo ante memoravi, interfuerent: ac primum Ferdinandi regis Neapolitani legati polliciti sunt sexaginta aureorum milia dare Hungaris, tum quingentos equites totidemque pedites mittere subsidio, qui per Epirum ad gerendum bellum progrederentur: Veneti, licet Turcio impliciti bello, in

¹ Card. Papien. Ep. xciv.

quo ad sustentandos navales terrestresque exercitus septingenta anima aureorum millia collocarent, tamen ut alios etiam ad propulsandos communes hostes suo exemplo traherent, parensque Pontifici, quinquaginta millia annua Hungaro promisere: dux Mediolanensis equum duo millia, pedites mille obtulit regiis copiis adjungendos, Florentinus equites mille cum peditibus quingentis sociandos Mediolanensibus auxiliis, aut, si mallet Pontifex, viginti quatuor aureorum millia annua, quorum duo tantum in menses singulos penderentur. Ea autem lex a Mediolanensi, Veneto ac Florentino adjecta, ut decumae censum Ecclesiasticorum, vigesimam Iudeorum, trigesimam civium iis permitterentur, quas non poposeit Neapolitanus, quod regnum bello exhaustum diceret, sed debitos a se in eam diem Ecclesiae Romanae census sibi condonandos flagilavit: ex quibus palebat ipsos, Venetis exceptis, non tam laboranti rei Christianae ope ferre velle, quam belli occasione ex sacro auro compendia auecupari.

2. « His auditis, jussit Pontifex », inquit Papiensis, qui ei una cum ceteris cardinalibus assidebat, « oratores extra consistorium esse, donee acceptanda an recusanda cum cardinalibus ageret. Egressis incœpit suspirans: Videtis, fratres, quo reciderunt desideria nostra et sex mensium conatus: pecuniam poposcimus, copiae offeruntur: non respondent hæc nosfræ expectationi, nec gerendis rebus convenient: slipendium, quod duobus millibus equitum et mille peditibus erogat dux, quinque in Hungaria conduceret millia assueta pugnis Turcorum et valentiora nostris illis in locis: idem dico de rege: Florentini, qui alioquin in mittendis mille equitibus et quingentis peditibus, annua quingenta millia erogare deberent, si pecuniam loco militum pendant, dimidio minus pendere volunt; unde ista consilia? caro, non spiritus reclus hæc monstrat, ut non adjuvent utiliter Venetos: congerminare sua onera volunt: utnam in deserendis Venetis non desererent tides omnes et seipsos: Senenses diu admoniti et rogati adhuc nihil respondent: de duce Mutinæ, marchione Mantuano, et Licensibus quid dicam ignoro: scriptum omnibus est, et a nullo rescriptum: silentia eorum recusationes sunt manifestæ, aliud interpretari non possumus. Hi vero, quos modo audistis, non de suo, sed de nostro promittunt: quasi, ut est in proverbio, manicis nostris nasos nostros abstergant: petierunt enim decimas, vigesimas, trigesimas, et census quoque Ecclesiæ. Anceps animi sum quid censem agendum: si haec oblata accipimus, Hungari carituros se videntes pecunia, quam in dies expectant, pacientur cum Turco, tolerare enim ultra non valent: horum exemplum necessario sequuntur Veneti, quos invitab Turcus, et jam capita conventionum misit ad

eos, que vidimus nos, et honorifica admodum sunt. His duobus quasi propignatoribus cedentibus de medio, numquid non hosti iter libertum terra marique ad Italiam patet? porro si haec terram ingreditur, nonne videmus quam facile in potestatem omnia redigat? non tam arma sua illi viam aperient, quam dissensiones intestinae Italie, et subditæ odio habentes dominos suos; ille, ut vicinus hostis deleatur, externum domi accipiet, hic, ut tyramum oppressorem fugiat, ad intidelem confugiet: magna indignationum et inimicitiarum est vis, ut nec religio nem nec communem inleritum iratus animus videat. Rursum si promissa hæc non acceptamus, et majora ac utiliora expetimus, majora et utiliora non præstabunt; quodcumque inde succeedet mali recusationis nostræ crimen dicitur. Subvenire, inquiet, pro viribus volebamus, et sumus repulsi. Quod si maxime addituri ad hæc aliquid sunt, antequam petitiones nostræ perforantur ad eos, antequam deliberationes novæ incantur et referantur responsa, menses amplius sex elabentur, nec scimus tandem ita addent, ut non dici possit frustra tempus insumplum: præcipuum anleum Christianorum subsidium est, et anle alia procurandum, celeritas: si enim antequam ex hybernis moveat Turens, quem exploratum est ingentes copias terra marique contrahere, parati Veneti et Hungari et nos quoque non erimus, quod nunc minoribus viribus bene geri est spes, majoribus post hæc posse geri non est expectandum: dies ut magnas utilitates, si diligentia adsit, sic ingentes quoque clades, si absit, secum apportat ». His dictis cardinalium cœlum dimisit, eosque proposita perpendere jussit, ut in proximo consistorio consilia optima ederent.

3. *Tentatus lenociniis Mahometis, Ferdinandus in Ecclesiam insolescit.* — Interea Mahometes ingentes bellicos faciebat apparatus, oppugnabatque Christianos: utque Italos a ferenda Graecie ope distraheret, ac bellum civile in Italia accenderet. Ferdinandi regis Neapolitani pertentavit animum, an Turcicis opibus subsidariis fretus in Italia imperium suum proferre vellet. Delinire itaque illum multis lenociniis conalus, gratulatusque de ejectis Gallis, octingenta aureorum millia annua ei se suppeditatum pollicitus est, si bellum Italæ principibus inferret. Tum ocululit amicitia fedus arctissima altitudo firmatum iri. His auditis Ferdinandus quamvis admittendi non censeret a Mahomete proposita, quibus non tam firmaret solium quam everteret, seque in disserimen amittendi regni conjecturus esset, si illud Turcicis viribus amplificare niteretur, tamen ut expeditam a Turcis amicitiam suam ostentaret, terrorisque sui ex oblate subsidio incenteret. Ponfiticem et cardinales consuluit, quid ea in re sibi gerendum

videretur. Refert haec Papiensis¹, utque Ferdinandi oratores in sacro senatu vigesima quinta Februario die habito ea exposuerint: « Recitareunt, inquit, litteras ad se recenter missas a Ferdinando, et aceritate admodum scriptas, quarum ea erat sententia: Ad nonam mensis, quem dixi, nempe Februarii, oratorem magni Turci Neapolim pervenisse comitatu tantum equorum duodecim: auditum illum fuisse a se statim: suam legationem tria tantum capita continere: gratulari in primis regi, quod sumnam feliciter victoriam de hoste consecutus esset: deinde admonere, ut cum Deus tanta fuerit in eum largitate, credat ad majora reservatum illum esse: hortari propterea, ut non negligat se, sed ad fortia elevet animum: optare Turcum dominatum ejus omnem augeri, quandoquidem germani loco illum posthac sit habiturus, id eoque octinginta aureorum millia offerre in annos singulos si in Italia bellum movere alieni velit: insuper desiderium sibi esse affinitatem aliqua Ferdinandum sibi impensius devincire per connubia filiorum et filiarum, quae ntrique essent complures, aut si fieri hoc non posset propter diversam religionem, matrimonio saltem nobili Christianae primi subassidis sui filiae, quae ab imperatoribus Graecis originem duceret, se conjungeret: dotem ejus esse millium ducentorum, aut ampliusquot vellet Ferdinandus: in hoc vero occupatum praeceps fuisse oratorem, ut indicaret bonum Turci animum erga eum, et suaderet bellum, et illius auxiliis summa omnia re promitteret ».

4. Addidere oratores ad haec respondisse Ferdinandum, velle se de tot tantisque sponsionibus mature decernere, ac, re disensa diligenter, legatum ad regiam Turcicam missurum. Addebat in litteris ita responsum, ne diutius Tureicum oratorem penes se retinere, neque a Pontificis, Venetorum, Mediolanensis ac Florentinorum sententia (quiquid tandem agendum decerneretur discrepaturum, ac si orator mittetur, Velonam aliaque regno finitima loca explorari posse. Consultus ea de re cardinalis Bessario, negavit oratorem illum a Ferdinandō ad Mahometum legandum, atque ex eo commercio nullam captari utilitatem posse, hasque pro sua sententia rationes attulit: « Primum, nisi excordes simus, esse hoc nobis exploratum debet: querere has missiones Turcum non ad

nostram, quos odit et cupit perdere, sed ad suam dunitaxat utilitatem: odio esse sentit se vicinis principibus sua legis propter injurias irrogatas et formidolosam potentiam: suos quoque quibus imperitat, non ignorat parum pacatos sibi esse, contineri hos ne tumultuent, vel ea in primis ratione credit, si ostentet cum Christianis, a quibus illi aliquando expectant auxilium, fœdus sibi et amicitiam esse, atque hanc spem amputatam. Novit præterea Turcorum monem ubique apud nos nefandum haberi, proptereaque in bellis validius resisti sibi ». Ut vero postea Ferdinandus noxiā cum Turca societatem inierit, dicetur suis locis: nunc de susceptis ab illo in Pontificem, Romanæ Ecclesiæ jura tutantem, odiis agendum est.

5. Contendisse Ferdinandum, cum rogaretur, ut vires suas in Turcas cum ceteris Christianis principibus conjungeret, remitti sibi vetigale aurum, quod in Pontificium ararium inferre obstrictus erat, jam indicatum est, cum tamen, dum Joannem Andegavensem amulum in regno pateretur, ad Ecclesiæ studia sibi concilianda sacramento spoponderit², se educeturum in expeditionem adversus Turcas exercitum, ac regni opes et vires in eam impensurum. Mox vero atque Piccininus e vita sublatus est, a quo reprimi facile Ferdinandus ipse poterat, ac mihi inter Alfonsum ejus filium et Hippolytam filiam ducis Mediolanensis confecta sunt, tum magis Ferdinandus firmatis rebus insolescens, non modo instare ut census imminueretur, verum et oppida, quae in Neapolitano regno Romana tenebat Ecclesia, repellere. Porro extinetum hoc anno in carcere, in quem violata fidei sponsione conjectus fuerat, Jacobum Piccininum violenta morte indicat Platina³, timentumque sparsum inopino casu illum crux fregisse, dum, post partam ad Islam vietoriam, ad ferreos crates assiliisset, ut publicæ laetitiae ac vociferationis causam persiceret. Firmato autem solo singulari Romanæ Ecclesiæ beneficio non sine ingratia animi labore ejus imminuendis juribus animos adjevit. Ostentabat ad petita elicienda recens in Ecclesiæ beneficium de submissis auxiliaribus copiis adversus Anguillarie comites Franciscum et Deiphobum hoe anno a Paulo perdomitos: sed cum illum potius vetus in eosdem comites,

¹ Papien. Ep. LXXXV.

² Gob. in Com. Pri II. l. iii. — ³ Plat. in Paul. II. Sar. Ann. l. XVIII. c. 5.

¹ Jacobus Piccininus Salmonæ dominus, miles strenuus, et dux egregius, quem Italia unicum habebat præsidium adversus Ferdinandi Neapolitanæ regis potentiam, hoc anno ejusdem Ferdinandi regis prædictione captus est die xxiv Junii, sparsa etiam rumore miserum illum principem casu miserabiliori desosse; nam capite truncatum die XIII Augusti, ac sepulturae mandibulam Neapolitani templo S. Clare ex perulgaria Bononia fama narrat auctor Miscellæ Bononiensis Rer. Ital. to. XVIII. Sunt qui turpis illius prædictionis conscienti insimulent Franciscum Sforciam Mediolani ducem, qui præterito anno non fœdus tantummodo, sed necessitudinem cum Jacobo contraxerat, tradita illi noctu Bensiana fuit ejusdem S. certe naturali. Notam i lati ab heroe suo repellere Jannes Simonetti, eorum temporum historicus in Vita Sforciæ conatur; sed nec dissidia, que Sforci in Ferdinandum salem in speciem exhibuit, nec historici, qui partes ejus tutatur conatus, rumoribus illius non plane manibus dissipandis quidquam valuerunt, cum nemo unus occurrat eorum temporum historicus, qui Sforciæ a prædictionis suspicione immunem pronuntiet.

Mansi.

Andegavenses partes olim secentos, odium, quam in Ecclesiam amor adduxisset, sola vero Ecclesiæ, quæ tot annis pro asserendo illi regno Neapolitano validos exercitus contra Joannem Andegavensem sustentarat, liberalitate sceptrum sustineret, indignas censuit Paulus ejus preeces, unde varias obortas altercationes refert Platina¹ hisce verbis :

« Inter Paulum et regem ipsum ortæ graves inimicitiae sunt, cum Ferdinandus hoc tanto merito peteret superiorum annorum tributum, quod Ecclesiæ pendebat, sibi relaxari, et quod deinceps soluluris esset, diminui, cum regnum Siciliæ patrus suus possideret, enjus ipse una cum regno Neapolitano vextigal penderet, inspicienda dicens et sua merita, et considerandum quid posset in contrarium accidere, cum dicaret se continuo acies quasdam in armis habere, non magis sua quam Pontificis Romani gratia, ut in bello contra Aversanos paulo ante noverat : commemorabat vicissim Paulus merita Ecclesiæ erga Ferdinandum. Atque hoc modo altercationibus in longum res ipsa semper protraeta est, cum isterque repetendi jus suum tempus quereret : moliri res novas rex interimi cavebat, Jacobi Piecinini, qui Sulmonem in Marsis et alia oppida tenebat, potentiam veritus ».

6. Pontifex vero ad tollenda motuum civili principia præfectum Urbis ac Veltrenses dissentientes ab inferendis invicem injuriis sibi temperare superiori anno jussit : imperavit² etiam inducias inter Antonium Columnensem Urbis præfectum ejusque nepotes, tum Neapolionem Ursinum Taliacotii comitem, neenon inter Deiphobum Anguillarie comitem³ et filios defuncti Francisci Ursini Urbani olim præfecti. Porro Deiphobum et Franciscum Eversi filios hoc anno Pontificis regiusque copiis repente oppressos paulo ante dictum est, eorumque ditionem Ecclesiastice adjunctam : quo tempore etiam Novello Malatesta Caesenae et Bretenorii toporeha vita functo, eæ urbes Ecclesiastico imperio restituta sunt, fractique Roberti ex concubina filii Sigismundi, Novelli fratris, comatus : « Ita uno », inquit Papiensis, « ferme tempore duarum provinciarum summe opportuna loca, ingratis familiis duabus adempta, brevi negotio ad gremium matris sunt revocata ».

7. *Turbae in Castella et Catalonia.* — Interea ab Henrico Castellæ rege oratores mense Maio obsequium Pontifici nomine regio addixere, hortatique eum sunt, ut bellum sacrum in Mauros Pontificia ope promoveret. Venturi similiter erant alii ex Gallia novo Christi vicario de more obedientiam delaturi, sed exorta bella civilia eorum accessum retardarunt, de quibus postea. At longe graviora in Castella discordiarum in-

testinarum incendia exarsere. Oborla⁴ erat superiori anno motuum civilium occasio ex firmato inter Henricum et regem Lusitanum foderare pactisque Joanne unigenite cum illius filio nuptiis, quibus sceptrum Castellatum regia Lusitaniae inferendum erat : tum ex lixore et odio, quo in Bertrandum Lacuevam, militiae S. Jacobi magistrum, imbuti erant. Indignati itaque proceres Joannam susceptam adulterio promulgabant, atque Alfonsum Henrici fratrem undennem sceptri haeredem renuntiabant. At nec propterea sedati animi seditiosorum, qui Henricum regem exauktorare, illique regium insignie in theatrali pompa decutere ausi sunt. Ut discant⁵, inquit Mariana⁶, « reges prius seipso regere quam populos : agnoscant furentis multitudinis vires : regii splendorem nominis magis veneratione quam viribus constare, nec purpuram alii interdum esse usui, quam ad velanda vulnera et metus, quibus torquentur. Peracta res est a perduellibus mense Junio in Avila suburbanis, ubi excitato theatro estigies Henrici regalibus induita insignibus collocata est, ac deinde objecta ex judicario edicto crimina quibus regnum Henricus foderat, tum singulis ornamentiis spoliata statua deturbataque est, indeque Alfonsus regius frater elevatus, ac popularibus vocibus rex Castellæ salutatus ». A populo in Ecclesiasticos irrepit seditio, atque alii e sacro suggestu concionati sunt nulla alia de causa, quam propter haeresis crimen regem exauktorari posse : alii contrarias conieções habuerunt. Misit autem mox novi regis nomine ad Paulum II oratores, ut in arrepto dominatu confirmaretur, coactusque ea de causa est cardinalium senatus, ut refert Papiensis his verbis⁷ :

« Vocationis causa est novus hic Hispanie motus. Destituerunt regem Henricum, fratrem ejus Alfonsum posuerunt in solio. Seripsit hic novus rex Pontifici litteras : narrat regni calamitates, quas sub illo est passum, diuturnam patientiam omnium procerum ac prælatorum : surrexisse illos tandem justis injuryis motos, ac Henricum adhibitis regni ceremoniis uno consensu privasse ; se elegisse : majorem porro Hispaniae partem obedientiae sue adjunctam : sperare intra dies non multos cuncta ditionis sua futura : proinde orare Pontificem, ut auctoritate quoque Sedis Romanae fortuna haec sua adjuvaretur, nec audiatur is, qui regno et religione Christianæ pestifer omnium paene judiciis sit condemnatus ». Addidit etiam in litteris, haec jam ante Pio II indicata, et nunc consilio suo facta esse. At conficta haec de Pio ad colorandam eo fucò causæ turpitudinem respondere Henrici regis oratores, neque unquam Pium consultum consensisse : tum contendere ne Sedes Romana